<sup>67</sup> Barbaro, *Epistolario* cit., n° 3, p. 29 («[...] *velim pleraque [...] que in ea ad nostram rem p. referri possunt, te rogationem ferente, omnium pretorum et propretorum mandatis ex sententia senatus inferri*»; «*Hec enim si quotidie legent et commentari volent, et ipsius nostre reipublice amplitudini ac commodis accuratius ac diligentius servient [...]*»).

<sup>68</sup> San Pietroburgo, Nauchno-istoricheskij Arhiv Sankt-Peterburgskogo instituta istorii Rossijskoj akademii nauk, Zapadnoevropejskaya sekciya Arhiva Sankt-Peterburgskogo instituta istorii RAN. Kollekcija 46, karton 614 n° 1, cc. 71-78; L. Katuskina, *Un corrispondente sconosciuto nel carteggio di Guarino Veronese*, in «Rinascimento», ser. 2, 14, 1974, pp. 225-242.

<sup>69</sup> San Daniele del Friuli, Biblioteca Guarneriana, cod. 97 (vd. il catalogo on-line: <<http://www.guarneriana.it/antica/inventario-manoscritti/>>).

Questi indizi possono essere collegati all'uso effettivo della lettera di Cicerone nelle orazioni pretorie, per presentare i rettori veneziani. Il fenomeno è già visibile in un testo-matrice del genere, il discorso di Guarino Veronese per la partenza di Zaccaria Trevisan il Vecchio e l'ingresso di Albano Badoer a Verona (1409). L'analisi dell'elogio fa emergere diversi riusi, oscillanti tra la ripetizione esatta e il riadattamento (sinonimia, variazione sintattica) di formule intrecciate senza tener conto dell'ordine originale dei passaggi. I principali riusi sono riassunti qui sotto:

Tab. 1. Riusi della lettera <i>Ad Quintum fratrem</i> nella prima orazione pretoria di Guarino Veronese	
Cic., <i>Ad Quintum fratrem</i> , I	Guarino Veronese, <i>Laudatio in preclaros viros Zachariam et Albanum Venetiarum cives</i> (Vérone, 1409) <sup>70</sup> [seguiamo l'ordine del testo]
§25 : <i>Toto denique in imperio nihil acerbum esse, nihil crudele, atque omnia plena clementiae, mansuetudinis, humanitatis.</i>	<i>In irrogandis vero penis non tam rigorem, duritiam et acerbitem quam humanitatem, clementiam et comitatem adhibuisti.</i>
§25: <i>Cuius quidem generis constare inter omnis video [...] facillimos esse aditus ad te, patere aures tuas querelis omnium, nullius inopiam ac solitudinem non modo illo populari accessu ac tribunali, sed ne domo quidem et cubiculo esse exclusam tuo.</i> §21: <i>His rebus nuper Cn. Octavius iucundissimus fuit, apud quem proximus lictor quievit, tacuit accensus, quotiens quisque voluit dixit et quam voluit diu.</i>	<i>Quid de facilitate tua dicam ? qua et expeditos ad te aditus et liberas privatis etiam hominibus aures praebuisti, ut, qui magistratu et dignitate princeps excellebas, infimis par esse viderere. Apud te quotiens quisque voluit dixit et quam voluit diu.</i>
§7: <i>Nam Graeci quidem sic te ita viventem intuebuntur, ut quendam ex annalium memoria aut etiam de caelo divinum hominem esse in prouinciam delapsam putent.</i> §31: <i>[...] prouideas saluti, ut te parentem Asiae et dici et haberi velis.</i>	<i>Et ita iubet, ut divinum hominem huic Civitati parentem, rectorem, gubernatorem quasi de celo missum amemus, veneremur, amplectamur.</i>
§21: <i>Adiungenda etiam est facilitas in audiendo, lenitas in decernendo, in satisfaciendo ac disputando diligentia.</i>	<i>Cuius virtutes amplissimas vitam integerrime actam laudatissima officia omnium mortalium fama celebrabit, ut qui in audiendo facilis, in decernendo lenis, in satisfaciendo ac disputando diligens et acutus predicetur.</i>

Guarino mette in risalto alcune caratteristiche del ritratto ideale del governatore romano (tratte in particolare dalle sezioni 21 e 25) per applicarle a quello del rettore:

- una serie di virtù associate alla beneficenza e alla giustizia, opposte alla crudeltà;
- l'assimilazione del magistrato a un dono divino e a una figura di protezione paterna;

<sup>70</sup> Sabbadini, *La scuola e gli studi* cit., App. 2, pp. 170-172.

- la sua funzione di mediatore delle richieste locali e delle possibili controversie, che necessita la sua apertura alla discussione e al dibattito.

Questi elementi furono ripresi ed amplificati nei discorsi ufficiali che Guarino compose in seguito. Insistette in particolare sull'immagine del rettore come padre della comunità: nel 1420, disse di Giacomo Trevisan che era considerato da tutti «non solo un pretore ma anche un parente e tutore»<sup>71</sup>.

I motivi presi dalla lettera a Quinto furono rapidamente riciclati dagli oratori che a loro volta imitarono Guarino, sia copiando direttamente le parole del maestro, sia applicando lo stesso metodo di riuso ciceroniano. È il caso degli elogi che sono stati indirizzati a Francesco Barbaro durante la sua carriera. Il tema della *facilitas in audiendo* dell'ufficiale – la sua disponibilità affabile, il diritto di parlare per tutti, l'accessibilità anche nella propria camera – vi fu regolarmente sottolineato, per esempio a Treviso, Verona e Brescia:

Tab. 2. Riusi del tema della <i>facilitas</i> del rettore negli elogi di Francesco Barbaro Cic., <i>Ad Quintum fratrem</i> , I, §21-25 [vd. tab. 1] <i>Adiungenda etiam est facilitas in audiendo, lenitas in discernendo, in satisfaciendo ac disputando diligentia. His rebus nuper Cn. Octavius iucundissimus fuit, apud quem proximus lictor quievit, tacuit accensus, quotiens quisque voluit dixit et quam voluit diu. [...] Cuius quidem generis constare inter omnis video [...] facillimos esse aditus ad te, patere aures tuas querelis omnium, nullius inopiam ac solitudinem non modo illo populari accessu ac tribunali, sed ne domo quidem et cubiculo esse exclusam tuo.</i>	
Anonimo (Treviso, 1423 ?) <sup>72</sup>	<i>Aditum autem ad te quam facillimum omnibus prebueris ex eo facile intelligi potest, quod tibi etiam in cubiculo recumbenti non peperceris.</i>
Martino Rizzoni, Verona, 1435 <sup>73</sup>	<i>Hoc enim supra reliquas virtutes tuas de te precipue predicari et celebrari potest, adeo te <b>facilem in audiendo prestitisse ut quisquam non modo quicquid sed quam diu etiam voluerit dicere potuerit.</b> [...] Ac nemo etiam unquam fuit qui te importune vel impudenter adiens perturbavit. Denique tam liberi <b>aditus ad te fuerit ut in foro, in curia, in domo, in cubiculo</b> quoque tui semper copiam feceris, neque obstitit ulli <b>aut solitudo aut inopia</b> quominus ad audiendum tuas attentissime aures presteris.</i>
Ambrogio Avogadro, Brescia, 1440 <sup>74</sup>	<i>Tantum preterea <b>adhibuisti audiendi facilitatem</b>, ut ne <b>inopia quisquam, aut solitudine</b>, non dico <b>a tribunali tuo et populari accessu</b>, sed <b>nec domo quidem aut cubiculo fuerit exclusus.</b></i>

<sup>71</sup> *Supra*, n. 32 («*Ita ut non modo pretorem sed et parentem ac tutorem omnibus generis, comunis, gradus, omnis sexus homines senserint. Cui quidem rei testimonio sunt puppillorum orphanorum cause, quas tanto favore complexus es ut eorum pater et patronus appellaveris*»).

<sup>72</sup> Marcellino, *Nuove orazioni* cit., App. VIII, p. 246.

<sup>73</sup> *Clarissimi et eloquentissimi viri francisci Barbari veneti patricii et equestris ordinis laudatio habita publice in pretura sua veronensi*, inedita (Bertalot, *Initia humanistica latina* cit., n° 6723). Per il passaggio: Oxford, Bodl. Library, Bywater 38, c. 70v; Rovereto, Biblioteca Civica, cod. 12, c. 31r-v.

<sup>74</sup> *Oratio c. v. Ambrosii Avogadri iurisconsulti nomine Populi Brixienensis cum vexillum ac belli decora Francisco Barbaro extra ordinem cum magnificentissimo apparatu in Ecclesia Majori honorificentissime donata sunt*, in Barbaro, *Epistolario* cit., n° 169, pp. 371-374, per la citazione p. 374.

Silvestro Lando, <i>proemium</i> agli statuti di Verona, 1450 [lode del diritto di appello ai tribunali veneziani] <sup>75</sup>	<i>Age quod venetiane rei p. regimen sic institutum habetur, ut etiam ab ipso illo celsiore ducali solio libera permittatur cuique provocatio, ut non minus inopi adversus iniuriam quam divitiori aditus pateat, liceatque cuique coram tum dicere quod libeat, tum audire quod cupiat [...].</i>
--	--

Allo stesso modo, il motivo del *patronus* e del *pater patrie* fu ripreso con diverse variazioni in una grande frazione dei discorsi. Ne presentiamo alcune occorrenze:

Tab. 3. Riusi del motivo del padre e padrone della città negli elogi dei rettori	
Cic. <i>Ad Quintum fratrem</i> , I, §9: [...] <i>cum urbs custodem, non tyrannum, domus hospitem, non expilatorem recepisse videatur?</i> Cic. <i>Ad Quintum fratrem</i> , I, §31: [...] <i>provideas saluti, ut te parentem Asiae et dici et haberi velis.</i> G. Veronese, <i>Laudatio</i> [...] <i>Zachariam et Albanum Venetiarum cives: Et ita iubet, ut divinum hominem huic Civitati parentem, rectorem, gubernatorem quasi de celo missum amemus, veneremur, amplectamur.</i>	
Matteo Bissaro, lode di Francesco Barbaro, podestà di Vicenza, 1425 <sup>76</sup>	<i>Declaravit modo hec urbis Tarvisie splendidissima pretura, quam cum summo senatus consensu accepisset tanta innocentia, tanta equitate, tanta fide, tanta humanitate gessit, ut Tarvisini cives ipsum <b>non pretorem sed patronum, non rectorem sed parentem, non unum hominem, communem omnium portum ac refugium</b> predicent.</i>
Caroto Vitali, lode di Leonardo Caravello, capitano di Padova, 1434 <sup>77</sup>	<i>Ita enim facile ad te aditus constitueras it&lt;a&gt;que tuto iniuriam agebatur, ut te <b>nobilis patronum, populi tutorem, vidue coniugem, plebi patrem</b> habuerint.</i>
Anonimo, lode di Andrea Giuliani, capitano di Brescia, 1435 <sup>78</sup>	<i><b>Non enim de tyranno, sed de optimo pretore, non de domino, sed de parente</b> loquemur.</i>
Ambrogio Avogadro, lode di Francesco Barbaro, capitano di Brescia, 1440 <sup>79</sup>	<i>Ante omnia eam in cives humanitatem exercuisti et nostris inservivisti commodis, ut non solum prudentissimi pretoris, sed etiam benignissimi <b>patris patrie ac protectoris officium</b> presteris.</i>
Tobia del Borgo, lode di Francesco Barbaro, capitano di Verona, 1441 <sup>80</sup>	<i>Te igitur Ducem, te <b>Patronum, te Patrem Patrie</b> merito vocabimus.</i>
Silvestro Lando, <i>proemium</i> agli statuti di Verona, 1450 <sup>81</sup>	<i>Cui cum maxime huius populi fides, studium, observantia erga venetum imperium perspecta fuerit, commoda nostra, honores, amplitudinem <b>non modo ut equissimus pretor, sed ut diligentissimus paterfamilias</b> curare, augere, tueri, propagare studuit.</i>

<sup>75</sup> *Statuta communis Veronae* 1475 cit., c. A3r.

<sup>76</sup> *Oratio clarissimi iurisconsulti domini Mathei Bissarii nobilissimi civis vicentini*, inedita, Inc. *Optavi cum alias tum maxime hoc tempore magnifici praesides vosque ornatissimi cives*, copiato dal manoscritto Vaticano, Bibl. Ap. Vat., Reg. lat. 806, cc. 53r-55v. Menzionato in Gothein, *Francesco Barbaro* cit., p. 377, n. 35.

<sup>77</sup> *Ad clarissimum virum Leonardum de Caravello Paduane urbis Praefectum pro doctissima universitate artistarum studii Paduani oratio*, inedita (Bertalot, *Initia humanistica latina* cit., n° 17811); ms. Roma, Bibl. Angelica, 627, cc. 168r-169r.

<sup>78</sup> *Supra*, n. 39. Milano, Bibl. Ambrosiana, O 124 sup., cc. 45v-49r.

<sup>79</sup> Barbaro, *Epistolario* cit., n° 169, p. 372.

<sup>80</sup> *Oratio pro republica Veronensi ad Franciscum Barbarum* (Bertalot, *Initia humanistica latina* cit., n° 9971), in A. M. Querini, *Diatriba praeliminaris ad Francisci Barbari epistolas*, G. M. Rizzardi, Brescia 1741, pp. 154, 201-202, 327-331, 364-366. Menzionato in Gothein, *Francesco Barbaro* cit., pp. 402-404.

<sup>81</sup> *Statuta communis Veronae* 1475 cit., c. A3v.

Come possiamo vedere negli ultimi esempi, il fenomeno può anche essere osservato nei preamboli degli statuti comunali, a Verona ma anche a Vicenza, nel Friuli e a Portogruaro – in questi ultimi due casi si vede anche il riuso del passaggio della lettera ciceroniana secondo il quale «Platone [...] ebbe la convinzione che gli Stati [*res publicas*] avrebbero raggiunto la piena floridezza allora, finalmente, se o uomini dotti e sapienti avessero intrapreso a guidarli, oppure i governanti avessero risposto ogni loro interesse spirituale nella cultura e nella sapienza»:

Tab. 4. Riusi della prima lettera a Quinto nei preamboli di statuti			
Cic., <i>Ad Quintum fratrem</i> , I	Guarino Veronese, proemio agli statuti di Vicenza (1425) <sup>82</sup>	Giovanni da Spilimbergo, proemio agli statuti del Friuli (1429) <sup>83</sup>	Anon., proemio agli statuti di Portogruaro (1434) <sup>84</sup>
§29: <i>Atque ille quidem princeps ingeni et doctrinae Plato tum denique fore beatas res publicas putavit, si aut docti et sapientes homines eas regere coepissent aut ii, qui regerent, omne suum studium in doctrina et sapientia collocassent.</i>		<i>Etsi maxima et multa sint commoda et urbium ornamenta, tamen nihil est quod aeque Plato ad publicam felicitatem magis pertinere iudicaret quam cum ab optimo atque iustissimo rectore res publica administraretur, qua quidem felicitate olim Graecia gloriabatur.</i>	<i>Si recte a nostris maioribus institutum est, nihil est quo eque ad maiora commoda et urbium ornamenta pertinere existimetur quam optimo et iustissimo rectore respublica gubernari.</i>
§7: <i>Nam Graeci quidem sic te ita viventem intuebuntur, ut quendam ex annalium memoria aut etiam de caelo divinum hominem esse in provinciam delapsum putent.</i>		<i>Marco vero Dandulo, iustissimo praetore nostro illustri et senatorio et quasi aliquo ex annalium numero aut de caelo misso viro, ex hiis nostris constitutionibus haec Aquilegensis patria semper gloriabitur [...].</i>	
§25: <i>Toto denique in imperio nihil acerbum esse, nihil crudele, atque omnia plena clementiae, mansuetudinis, humanitatis.</i>	<i>Non paucos preterea dissipatos homines, legibus ac iudiciis obnoxios, et severitate et clementia ad iustitiam mansuetudinemque revocavit.</i>		
§21: <i>Adiungenda etiam est facilitas in audiendo, lenitas in decernendo, in satisfaciendo ac disputando diligentia.</i>	<i>Quid equabile, constans, maturum dixit, instituit, temperavit, in quo perspecta est eius in audiendo benignitas, in exquirendo acumen, in</i>	<i>Praetereamus comunem patriae pacem et tranquillitatem et alia maxima et multa commoda et ornamenta, et publica et privata, humanitatem in</i>	<i>Quid eius humanitatem in audiendo, lenitatem in discernendo et satisfaciendo</i>